

Skolebestyrelsesmøde onsdag den 11. december 2024

Bangsbostrand-Gærum Skole

1. Godkendelse af dagsorden

Godkendt.

2. Nyt fra Elevrådet

Små events i løbet af skoleåret for eleverne, fx uddeling af slik til jul m.m.
Trivselsdagen nås ikke i indeværende skoleår. Den genoptages fra næste skoleår.

3. Orientering fra skoleleder/formand

Anne-Louise:

Orientering fra dialogmødet den 19. november:

De ekstra midler til faglokaler (afsat ved finansloven) bliver sat i anvendelse i 2026.

Familieafdelingen er i samme center som skolen, og vi skal hjælpe hinanden økonomisk. Havneunderskuddet har ikke en konsekvens for skolen.

Der er ansøgt om midler til små landskoler/oplandsskoler. Det afhænger af antallet af elever på matriklen, og der er søgt for Gærum.

Carina:

Afholdt møde med NT og kørselskontoret. De er ved at se på, om vi kan ændre køreplanen og hvem, som skal betale. Vi får svar i starten af januar.

Det kan hurtigt effektueres, når beslutningen tages.

Budgettet er ved at være afsluttet. Budget 2024 går vi i nul. Budget 2025 er på plads i slutningen af januar.

4. Drøftelse af den nye rapport omkring skolelukning.

Rapporten og muligheder for dialoger i den politiske proces blev drøftet.

5. Lejrskole – hvornår og hvem drøftes.

Der er ikke et princip for lejrskole. Der ønskes, at der laves et princip herom.

Skolen sender 6. klasse afsted på lejrskole. De skolerejser, der har været planlagt på andre klassetrin, har forældrerådet stået for, fx en overnatning på skolen, hyttetur m.m.

De fortællinger, der har været meldt ud til 7. classes forældreråd om lejrskole/skolerejse, er ikke normalen, og skolen taler med klassteamene om det.

Det beløb, som forældrerådene har indsamlet, kan gives med til klassens lejrskole som et supplement til goder, ikke til ændring af destinationen.

Dette skyldes, at alle skal have oplevelsen af at få samme lejrskoleoplevelse.

Der er drøftelse om, hvorvidt det er det rigtige klassetrin, lejrskolen ligger på. I sin tid blev det besluttet, at lejrskolen var en afslutning for eleverne/klassen, som havde gået sammen fra 0. – 6. klasse. I 7. klasse er der en stor trivselsindsats i forhold til at ryste klasserne sammen i forhold til modtagelse af elever fra Gærum skoleafdeling og derfor ikke behov for lejrskole på dette klassetrin.

Der er forskel på lejrskole og skolerejse. Lejrskolen betaler skolen for (§40). Skolerejsen kan forældrene indsamle til (§44).

6. Mødekalender næste halvår.

Der er sendt datoer ud, hvis der er afbud fra 5 findes en ny dato.

Mødetidspunktet ændres til kl. 17 - 20

7. Princip for overgang fra Gærum til Bangsbostrand

Princippet for overgange fra Gærum til Bangsbostrand genbesøges, er det fyldestgørende, skal der ændres i ordlyden, har det fortsat relevans.

Det er et fint princip, men kræver lidt småjusteringer i forhold til formuleringen.

Det anbefales, at der laves en ændring i forhold til elevernes ønsker – fra navne til elevernes inddragelse (metaperspektiv) i hvilket læringsmiljø, man lærer bedst i m.m.

Fokus på en ændring af princippet i forhold til overgangen / ”ryste sammen indsats” jf. Hirtshals-modellen kan have en effekt på, at flere vælger Bangsbostrand udskoling. Et kontinuerligt arbejde hen over hele skoleåret med et minimums trivselsindsatser skoleafdelingerne imellem. Ligeledes et øget fokus på, at de nye lærere er med i undervisningen i en overgangsperiode eller en fælles idrætsundervisning klasserne imellem. Anne-Louise reviderer princippet til næste gang.

8. Ønsker for eventuelle arbejdspunkter for næste halvår.

Udarbejdelse af et årshjul og med et treårige sigte, som følger skolens treårige strategi.

Samtidig med en opmærksomhed på evalueringer af principper og formidling af principper.

9. *Eventuelt.*

Opmærksomhed på at skabe ekstra og positiv opmærksomhed i skoleindskrivningsperioden bl.a. ved film.

Kristina (sekretær Gærum) er ved at opdatere hjemmesiden.

Oprettelse af Teams mappe til skolebestyrelsens dokumenter.

Det undersøges om der kan leveres mad fra Brugsen i Gærum til skolen.